

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannym i wydaniu wieczornym, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelminowski, wiadomości potocznych Wiktor Ujma, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda

Nr. 490

Poznań, czwartek dnia 23 października 1930

Rok XXV

Półroczny bilans

Nie wiadomo, jak się zakończy targ p. Piłsudskiego z p. Matuszewskim, i która z cyfr, „skaczących po głowie” p. Piłsudskiego wyskoczy z niej jako globalna suma budżetu na rok 1931-2. Wiadomo natomiast dzięki „Wiadomościom Statystycznym”, jakie były dochody i wydatki skarbu w pierwszym półroczu bieżącego roku.

Mianowicie w czasie od 1 kwietnia do 30 września r. b. dochody przyniosły 1363 milionów, a wydatki 1358 milionów. Mamy zatem niby 5 milionów „nadwyżki”. Lepiej jednak tej nadwyżki nie badać, bo, gdybyśmy wyszukali, że na dochód zapisano 6 milionów zwrotu pożyczki kolejowej i 7 milionów fikcyjnego „zysku”, toby ta „nadwyżka” zamieniła się w deficyt.

Trzeba natomiast zająć się bliżej porównaniem dochodów pierwszego półroczu roku obecnego z takim samym okresem roku ubiegłego. Ułatwi nam to następujące zestawienie:

Dochody budżetowe w I półroczu (kwiecień - wrzesień) w milionach

	1929/30	1930/31	Różnica
podatki bezpośr.	359,2	344,4	- 14,8
podatki pośr.	93,3	88,3	- 5,0
do	208,0	134,7	- 73,3
opłaty stemplowe	101,2	91,0	- 10,2
podatek majątk.	6,7	7,5	+ 0,8
10% dodatek od danin publicz.	53,4	52,7	- 0,7
inne dochody administracyjne	119,3	173,7	+ 54,4
przedsiębiorstwa	64,3	55,9	- 8,4
monopole	444,2	414,8	- 29,4
Razem	1 452,5	1 363,1	- 89,4

A zatem obecnie mamy dochodów o przeszło 89 milionów mniej, niż w roku zeszłym. W stosunku rocznym suma ta wzrosła do 180 — 200 milionów. A ponieważ poprzedni rok (1929-30) zamknięto po stronie dochodowej sumą 3.031 milionów, przeto w tym roku dochody nie przekroczą sumy 2.850 milionów.

Jest to najlepsza odpowiedź na pytanie, czy budżet na rok 1931-2 ma być taki, jak obecny (2.941 milj.), czy mniejszy.

Badając poszczególne źródła dochodów widzimy, że całą różnicę między rokiem poprzednim, a obecnym stanowił spadek dochodów z ceł i monopolu. Pierwszy jest skutkiem premjowania wywozu, koniecznego ze względu na bilans handlowy i bezrobocie. Z monopolu — tytoniowy dał dotąd więcej, niż połowę tego, co miał wpłacić za cały rok, natomiast spirytusowy znajduje się w ciężkich opałach. Podwyższenie ceny wyrobów tego monopolu okazało się środkiem bardzo zawodnym.

Niewesoło przedstawiają się przedsiębiorstwa państwowe. Suma wpłacona przez nie do skarbu, nietylko jest o 8 milionów mniejsza, niż w zeszłym roku, ale stanowi zaledwie 31 procent (zamiast 50 procent) tego, co jest w budżecie. mimo, że — jak wyżej wykazałem — poczta wpłaciła „zysk” fikcyjny.

Wpływy z podatków niewiele spadły: o 4 proc. w podatkach bezpośrednich i o 5 proc. w pośrednich. W po-

Okrutne żniwo śmierci

Liczba ofiar katastrofy górniczej pod Akwizgranem przekracza 250

Akwizgran, 23. 10. (Tel. wł.). — Obliczenie ofiar wielkiej tragedji z wtorku na kopalni Anna I. nie jest jeszcze niestety ukończone. Do godziny 1,30 po północy wydobyto 248 zabitych. O tym czasie przerwano na kilka godzin prace ratownicze, gdyż zdołano dotrzeć do wszystkich oddziałów kopalni, tak, że na ewentualne znalezienie jeszcze żywych nie można już liczyć. Oprócz dalszych ofiar przywaloonych jeszcze ziemią w kopalni, należy

się liczyć z zabitymi pod gruzami domu dyrekcyjnego.

Berlin, 23. 10. (PAT). Donoszą z Alsdorfu, że wczoraj przed północą oddział pogotowia ratunkowego, składający się z 20 górników i sztygara, który zajęty był transportowaniem ofiar katastrofy w głąb kopalni, zasypany został wskutek zawalenia się sztolni. Zachodzi obawa, że wszyscy ponieśli śmierć pod gruzami.

Przyczyny katastrofy są dotąd zagadką

Berlin, 23. 10. (PAT). Prezydent Rzeszy Hindenburg przeznaczył na rzecz ofiar katastrofy w Alsdorfie 10.000 marek. Rząd Rzeszy i rząd pruski wyasygnowały na ten cel 150.000 marek. Kanclerz Brüning oraz minister Curtius odwołali z powodu katastrofy bankiety, jakie dziś i jutro wydać mieli na cześć delegatów przybyłych na międzynarodowy kongres prasowy i ofiarowali sumy przeznaczone na przyjęcie dla sierot po ofiarach katastrofy. Nuncjusz papieski w Berlinie Orsenigo wyraził dziś prezydentowi

Hindenburgowi ubolewanie z powodu strasznej katastrofy.

Oddziały ratownicze kopalni w Alsdorfie zajęte są obecnie tylko wydobywaniem ofiar. Dziś przez całe przedpołudnie oczyszczano sztolnie, znajdujące się na głębokości 460 metrów, skąd wydobyto 4-ech żyjących jeszcze górników, zatrutych gazami.

Co było przyczyną katastrofy nie zostało jeszcze narazie stwierdzone i zarząd kopalni oraz władze stoją przed zagadką

Międzynarodowy kongres prasowy złożył hold ofiarom katastrofy

Berlin, 23. 10. (PAT). Na wczorajszym popołudniowym posiedzeniu kongresu światowego prasy złożono hold ofiarom katastrofy w Alsdorfie. Byli prezydent honorowy federacji Georges Bourdon (Paryż) imieniem delegacji narodowych wygłosił przemówienie, w którym m. in. stwierdził, że cały świat cywilizowany, a wraz z nim obecni na

kongresie dziennikarze, odczuwają niechęć, jakie nawiedziło Niemcy, jako cios zadany całej ludzkości. W obliczu tak ciężkiej tragedji losu zanikają granice, dzielące poszczególne narody. Przemówienia tego delegacji wysłuchali stojąc. Imieniem delegacji niemieckiej prof. Bernhard złożył mowcy. podziękowanie.

Nienawiść do komunistów chcą usprawiedliwić przed sądem

Lapowcy masowo zgłaszają się do władz policyjnych

Helsingfors, 23. 10. (PAT) W myśl rezolucji prezydium lapowców, zgłaszanie się lapowców do władz policyjnych przybiera masowy charakter. Wśród zgłaszających się znajdują się również kobiety, które w jakikolwiek sposób brały udział w porywaniu komunistów. Spodziewane jest również zgłoszenie się zabójcy komunisty Forsy. Policja jest w posiadaniu bogatego materiału, dotyczącego techniki usuwania poza granicę, do Rosji sowieckiej porywanych komunistów. W tym celu w miejscowości Idensalmi i Joneu były urządzone specjalne punkty, gdzie oczekiwały samochody oraz specjalni wystawnicy lapowców.

Aresztowanie szefa sztabu w związku z uprowadzeniem b. prezydenta

Helsinki, 23. 10. (Tel. wł.) Ogromne wrażenie w Finlandji wywołało aresztowanie szefa sztabu generalnego oraz dwóch oficerów tegoż sztabu. Przesłuchiwanie ich trwało do późnej nocy. Według zapewnień dzienników

Helsingfors, 23. 10. (PAT). Został tu ogłoszony spis lapowców, którzy brali udział w porywaniu komunistów. Wśród osób, wymienionych w spisie, jest wielu duchownych, dyrektorów fabryk i banków, nauczycielek i t. d.

Helsingfors, 23. 10. (PAT). Odbywają się tu obrady przedstawicieli związków zawodowych w sprawie powołania do życia centralnego organu. Uchwalono rezolucję, która głosi, że związki zawodowe winny być bezpartyjne a komunistki pozbawieni są prawa należenia do tych związków.

nie chodzi tutaj o przygotowanie jakiegoś puczu względnie rewolucji wojskowej. Szef sztabu general Wallenius ma być zamieszany w uprowadzeniu byłego prezydenta Stahlberga.

równaniu z pogorszeniem się sytuacji gospodarczej oznacza to przykrećcie śrubę podatkowej, a nie „ulgi”, o których niektórzy „sanacyjni” „obroncy” handlu i rzemiosła lubią dużo gadać.

Natomiast fenomenalny wzrost wykazują „inne dochody administracyjne”. Co tam tak urosło, nie wiemy. Wiemy natomiast, że zaliczono tutaj zwrot pożyczki kolejowej, która nie należy ani do tego rocznego budżetu, ani do dochodów „administracyjnych”. Można

z tego wnosić, że jest tam więcej podobnych pozycji, wpisanych w tym celu, aby zmniejszyć deficyt budżetowy. Po odpowiednim sprostowaniu tych „innych dochodów” półroczny bilans byłby jeszcze gorszy.

Czy ten stan wpłynie na czynniki miarodajne w kierunku zmiany dotychczasowej gospodarki? Ostatni wywiad p. Piłsudskiego daje odpowiedź przecząca. M. K.

Znowu przeciw Kościołowi katolickiemu

Katolicka Agencja Prasowa donosi, co następuje:

Ostatni numer „Wolnomyśliciela” (21) podaje, że w Warszawie w r. 1931 odbędzie się międzynarodowy kongres wolnomyślicielski. Jako dzień kongresu wybrano datę 15 sierpnia. „Nasi dostojni i mili goście — pisze „Wolnomyśliciela” — powinni wywieść z Polski jak najlepsze wspomnienia, „Zwłaszcza, że naszymi stosunkami konkordatowymi nie będą zachwyceni”.

Ministerstwo spraw wewnętrznych udzieliło swej zgody na zwołanie tego kongresu bezbożników światowych, jak również zgodziło się i na wybór dnia 15 sierpnia. W podaniu swem do ministerstwa bezbożnicy powołują się na ułatwienie im przez władze wyjazdu na kongres do Liège i wyrażają z tego powodu swą wdzięczność władzom.

Powyzsze zezwolenie i zachowanie się władz dziwi nas bardzo. Wiadomem przecież jest, że dzień 15 sierpnia dla narodu polskiego poza świętem religijnym jest również pamiątką historyczną — dniem przełomowym w naszej walce z bolszewizmem, dniem zwycięstwa zarazem ideał Chrystusa nad oficjalnym bezbożnictwem, antychrystem.

Niewątpliwie zatem wybór daty na międzynarodowy kongres bezbożników w Warszawie 15 sierpnia jest chęcią sprowokowania uczuć religijnych narodu polskiego. I nietylko uczuć religijnych, ale i narodowych, patriotycznych, gdyż niejednokrotnie K. A. P. i prasa polska podawały dowody porozumiewania się i łączności, jaka panuje pomiędzy bezbożnikami polskimi a moskiewskimi (n. p. słynny list Halperna, podany przez K. A. P.). Władzom naszym dobrze jest wiadome, że w chwili, gdy cała prasa i opinja polska łączyły się z odezwą Ojca św. przeciwko bezbożnikom moskiewskim, wtedy w obronie tych bezbożników stanęli tylko „wolnomyśliciele” warszawscy, w swym organie obrzucając obelgami papieża. Z drugiej strony z ostatniego zjazdu wolnomyślicieli polskich dowiedzieliśmy się, że łączą ich intymne stosunki z masonerją. Sprawa współpracy z masonerją była nawet na porządku obrad zjazdu.

Cała akcja t. zw. wolnomyślicieli zwraca się wyłącznie przeciwko chrześcijaństwu i Kościołowi katolickiemu. W swoim organie wolnomyśliciele ośmieszają i znieważają dogmaty i świętości katolickie, z całą nienawiścią zwracają się przeciwko osobie papieża, duchowieństwu katolickiemu, znieważając nawet zmarłych, jak n. p. śp. ks. biskupa Lisieckiego. Poza pp. T. Kotarbińskim i Z. Radlińskim całą akcją „wolnomyślicieli” kierują Żydzi: Wroński, Jabłoński, Landau, Halpern, Helmann.

Z działalności zatem, jaka cechuje wolnomyślicieli, można wnosić, że kongres światowy bezbożników w Warszawie 15 sierpnia r. 1931 ma na celu demonstrację przeciwko uczuciom religijnym i patriotycznym społeczeństwa polskiego. Czemu władze państwowe w imię pokoju religijnego i poszanowania, uczuć religijnych narodu nie zapobiegły temu, ażeby uniknąć przykrych następstw?

Pogrzeb śp. Włodzimierza Perzyńskiego

Warszawa, 23. 10. (PAT). Pogrzeb śp. Włodzimierza Perzyńskiego odbędzie się w piątek, o godz. 10.30 z kościoła św. Krzyża na cmentarz powiązkowski. Po drodze kondukt zatrzyma się przed gmachem teatru, gdzie z balkonu przemówi dyr. Chaberski. Pogrzeb odbędzie się na koszt dep. sztuki magistratu i Związku autorów dramatycznych.



Dnia 20 października 1930 r. zmarł były członek Zarządu Stowarzyszenia Burmistrzów, ś. p.

Józef Klemczak

burmistrz miasta Krotoszyna.

W ś. p. Zmarłym straciliśmy nadwzyczaj gorliwego członka i serdecznego Kolegę.

Cześć Jego pamięci!

dw 1882

Stowarzyszenie Burmistrzów na Województwo Poznańskie.



We wtorek, dnia 21 października 1930 roku, o godzinie 16-tej zmarła po długich i ciężkich cierpieniach namaszczona Olejami św., droga żona, moja najukochańsza matka, ś. p.

z Kortylewiczów

Filipina Jerzykowska

przeżywszy lat 45. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 25 b. m. o godzinie 15,30 z domu żałoby ul. Żupańskiego 4 na cmentarz w Dębcu.

O czym zawiadamiają

w smutku pogrążeni

mąż, córka i zięć.

zw 26188



Dnia 22 bm. o godz. 7 rano, zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św., po ciężkich, cierpliwie znoszonych cierpieniach, mój ukochany mąż, nasz najdroższy ojciec, brat, szwagier, stryj i wuj, ś. p.

Józef Bielawski

przeżywszy lat 58. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 25 bm. o godzinie 3 po poł. Msza św. żałobna o godzinie 8,30 przed poł. tegoż dnia.

nw 4596

W ciężkim smutku pogrążona żona i dzieci.

Bukówiec Górny, Kościan, Rawicz, Gniezno, Pleszew, Poznań, 23. X. 30. Powózki czekać będą w sobotę o godz. 10,30 na stacji Włoczekowice.

Najwybitniejsi
Artyści
Świata

Czysty
Melodyjny
Dźwięk

PARLOPHON

Tw 422

Do nabycia we wszystkich składach instrumentów muzycznych

Niniejszem podaję do wiadomości, że drogerję pod nazwą:
B. Budziński, „Drogerja pod Aniołem“

w Strzelnie, Rynek nr. 21

po śmierci właścicielki, siostry mej, ś. p. Marji Budzińskiej, nadal prowadzić będę. Szanowną Klientelę miejscową i pozamiejscową, oraz P. T. Ziemianstwo proszę uprzejmie o dalsze łaskawe poparcie i zaufanie.

Z poważaniem

Bolesław Powalowski.

dw 1886

STAROŚĆ ma swoje **WYMAGANIA!**



Uprzejmijcie sobie życie, **SŁUCHAJĄC** **CODZIENNIE RADJO!** Dość napracowaliście się w życiu, — pora odpocząć!

Wszystko jedno, czy możecie wydać 100 czy 200 zł, — w każdej cenie sprzedamy WAM radjoaparat należycie oddający dźwięki!

TYLKO

to, co jest najlepsze w radjo wytwarza i sprzedaje:



POZNAŃSKIE TOWARZYSTWO TELEFONOWE

obecnie **TYLKO** przy ul. **PIEKARY** nr. 16/17 u wejścia do Apollo.

Pw 5 983-42,20

PODRÓŻUJĄCEGO

poszukuje się do sprzedaży **samochodów ciężarowych i autobusów** światowej firmy. Wysoka prowizja. Oferty tylko solidnych panów z tej branży do Kurjera Poznańskiego pod **zw 26 196**

Emalja

aluminium, sztucce, nożyki i aparaty do golenia, maszyny do mięsa, chleba i soku, wanny do kąpania i prania, wyżymaczki, żelazka elektr. okow. do dusz i węgla

poleca

A. KOSZEWSKI
Poznań, St. Rynek 61.

Pw 5982-42,190

Kino Wilsona, ul. Strusia

Miłość Kozaka

John Gilbert, Rene Adoree

Początek o godz. 5, 7, 9, w niedzielę już o godz. 3.

zw 26201

Apel do P. P. Kupców

i właśc. Drukarń

Nie kupujcie tandety żydowskiej.

Nasze bloczki kalendarzowe

„Ratuszowe“

w 3 wielkościach są takim wyrobem polskich rąk.

Do nabycia hurtownie:

Reprez.: K. Antkowski, Poznań, Kopernika 2.

Hurtownia Fr. Szymański, Poznań, Pocztowa 31.

Fabrykat Drukarni Centralnej w Śremie.

Pw 6016-43,59

Samochód

(Fiat 503) otwarty w dobrym stanie korzystnie na sprzedaż. Zgłoszenia przyjmuje redakcja „Naszej Chodzieży“, Chodzież.

nw 4500

W drugą bolesną rocznicę zgonu naszej najdroższej zmarłej, ś. p.

ze Starków

Heleny Frankenbergowej

odbędzie się w niedzielę, dnia 26 b. m. o godz. 9

msza św. żałobna

w kościele św. Marcina przy ołtarzu św. Teresy (w kolorach jasnych).

Za rodzinę

mąż.

zw 26189

Kancelaria adwokacka

w mieście z Sądem Powiatowym i Okręgowym w Poznańskim korzystnie do **objęcia**. Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego pod **zw 26180**

Dancing

RESTAURACJA

właściciel: **H. HALAŚ**

Marsz. Focha 23, tuż przy Dworcu Zach. Tel. 75-72

Przyjemny pobyt - KONCERT - Przystępne ceny, lokal otwarty do późnej nocy.

Co czwartek kiszki własnego wyrobu.

Pw 5611-40,120

Winiarna

Poszukuje się **spadkobierców**.

I. W Ameryce zmarł Herman Koszucki i pozostawił majątek wartości mniej więcej 6.000 dolarów.

Kto nazwiskiem KOSZUCKI

należy do krewnych, którzyby jako spadkobiercy przyszli w rachubę? Spadkodawca miał brata, który prawdopodobnie w roku 1912 zmarł.

II. Dalej poszukuje się spadkobierców zmarłej w Ameryce p. Lena Henderson. Takowa pozostawiła spadek w wartości mniej więcej 10.000 dolarów. Spadkodawczyni miała siostrę, imieniem Augusta Hierse, oraz brata Ferdinanda Hierse.

Kto nazwiskiem HIERSE albo HENDERSON

należy do spadkobierców p. Leny Henderson? Łask. oferty pod nr. 1508 do Biura Ogłoszeń Kosmos Poznań, ul. Zwierzyniecka 6

nw 4439

Poszukujemy młodego i rzutkiego **KUPCA - BIURALISTY**

oraz rutynowanej

STENOTYPISTKI

do Warszawy. Warunki: znajomość języka polskiego i niemieckiego w słowie i w piśmie. Zgłoszenia osobiste z życiorysem w piątek, dnia 24 b. m. **Polskie Zakłady Siemens S. A., Poznań, ul. Fredry 12.**

nw 4591

Poszukujemy zaraz lub od 1 grudnia do naszego **młyna żytniego**

najnowszej konstrukcji o dziennej sprawności 10-ciu wagonów

kierownika technicznego

dzielnego fachowca z długoletnią samodzielną praktyką w większych młynach handlowych, obznajmionego z najnowszą techniką młynarską. Zgłoszenia z dokładnym życiorysem i podaniem wymaganej pensji uprasza się do „Par”. **Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11 pod nr. 43.71.**

Pw 5998 48,71

Poszukuję **przedstawiciela**

dla zaprowadzenia nowoczesnej przebitkowej księgowości szwajcarskiej. Ofertę do

O. R. Pfeiffera, Łódź, Kopernika 57

nw 4542

Podróżujących

do sprzedaży **patentowanych pilników i patentowanych noży do cięcia blachy**, poszukuje się na wysoką prowizję. Oferty do Kurjera Poznańskiego pod **zw 26195**

